
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 171 din 31 AUGUST 2022

Privind actualizarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru proiectul de investiții: „ Extinderea rețelei de canalizare a apelor uzate 

în Municipiul Salonta  pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea stațiilor de pompare vechi
ale sistemului de canalizare menajeră ” și actualizarea Proiectului Tehnic nr. 1400/2021 

în faza de proiectare PT+DE +CS 

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind actualizarea  Studiului  de  Fezabilitate  și  a

indicatorilor  tehnico-economici  pentru  proiectul  de  investiții:  „  Extinderea  rețelei  de
canalizare a apelor uzate în Municipiul Salonta  pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea
stațiilor de pompare vechi ale sistemului de canalizare menajeră ” și actualizarea Proiectului
Tehnic nr. 1400/2021 în faza de proiectare PT+DE +CS;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 5681 din data de 25.08.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate  nr. 5681  din data de 25.08.2022 întocmit de Serviciul
de Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• H.G.  nr.  907/2016  privind  etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor

tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri
publice;

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările ulterioare;
• HCLMS nr.145/31.08.2021  privind  aprobarea  Studiului  de  Fezabilitate  și  a  indicatorilor

tehnico-economici pentru proiectul de investiții:  „ Extinderea rețelei de canalizare a apelor
uzate în Municipiul Salonta  pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea stațiilor de pompare
vechi ale sistemului de canalizare menajeră ” ;

• HCLMS nr. 9/2022 pentru actualizarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul de investiții:  „Extinderea rețelei de canalizare a apelor uzate în
Municipiul Salonta pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea stațiilor de pompare vechi ale
sistemului de canalizare menajeră ” și aprobarea Proiectului Tehnic nr. 1400/2021 în faza de
proiectare PT+DE +CS;

• Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă Componenta C1 – Managementul apei în cadrul
Programului  Naţional  de  Redresare  şi  Rezilienţă  există  posibilitatea  accesării  fondurilor
pentru reabilitarea şi extinderea reţelei de apă uzată, apel proiect PNRR/2022/C1/1;

• HCLMS nr. 23/24.02.2022 privind aprobarea Bugetului general consolidat al Municipiului
Salonta pe anul 2022;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative
– Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiilor  de  specialitate,  și  anume:  Comisia  amenajarea

teritoriului  şi  urbanism,  protecţia  mediului  şi  turism,  respectiv  Comisia  pentru  agricultură
și activități economico-financiare,

Pag: 1/2 HCLMS nr.171/2022



În  temeiul  prevederilor  art.129  alin.  (2)  lit.b)  și  d),  alin.(7)  lit.n),  art.139  alin.(1)
și  alin.(3)  lit.g),  art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. (1) Actualizarea Devizului General pentru obiectivul de investiții: „Extinderea rețelei
de canalizare a apelor uzate  în Municipiul Salonta  pe un număr de 16 străzi,  retehnologizarea
stațiilor de pompare vechi ale sistemului de canalizare menajeră, conform Anexei nr. 1 la prezenta.

(2) Valoare totală a investiţeiei este de 17.963.754,78 lei fără TVA din care C+M
15.473.371,76 lei fără TVA, respectiv, valoare totală a investiţiei este de 21.341.754,24 lei cu TVA
din care C+M 18.413.312,39 lei cu TVA.

Art. 2.  Aprobarea actualizării Proiectului Tehnic nr. 1400/2021 în faza de proiectare PT+DE
+CS pentru obiectivul de investiții  „ Extinderea rețelei de canalizare a apelor uzate  în Municipiul
Salonta  pe un număr de 16 străzi, retehnologizarea stațiilor de pompare vechi ale sistemului de
canalizare menajeră ” , conform Anexei nr. 2 la prezenta.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul Dezvoltare Urbană şi Serviciul
Economic.

Art.  4.  Prezenta se comunică cu: 
    -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
    -  Primarul Municipiului Salonta

                - Viceprimarul Municipiului Salonta
    -  Serviciul Economic
    -  Serviciul de Dezvoltare Urbană
    - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului

Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            Contrasemnează,
                    Nagy Árpád - Ferencz                              SECRETAR GENERAL
                                                                                        Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17   consilieri prezenţi,   17   pentru, --- împotrivă, _  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.171/2022

Red./dact./ 6 exemplare originale /ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţă ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


